PORTARIA N.º 533/2025 – REITORIA/UNESPAR

Concede ascensão de nível aos professores
lotados nos Campi da Universidade Estadual
do Paraná – UNESPAR

A Reitora da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso de suas atribuições

estatutárias, legais e regimentais, considerando a Lei Complementar Estadual nº 231/2020, os

§§ 1º e 2º do art. 37 da Lei nº 20.431/2020, o art. 4°, da Lei n° 11.713, de 07 de maio de 1997, o

Despacho de Autorização Governamental constante no protocolado nº 23.342.639-3/25 de 04 de

abril de 2025 e o protocolo nº 23.812.332-1;

R E S O L V E:

Art. 1º Conceder Ascensão de Nível aos professores abaixo relacionados, no cargo de

Professor de Ensino Superior, lotados nos Campi da Universidade Estadual do Paraná –

UNESPAR.

- Campus de Apucarana

Protocolo Nome CPF De
Para

23.112.475-6 SILVANA MALAVASI
HUSZCZ

XXX.635.889-XX Adjunto A

Adjunto B

- Campus de Campo Mourão

Protocolo Nome CPF De
Para

23.082.054-6 STELLA MARIS LIMA ALTOE
SUAVE

XXX.522.219-XX Adjunto B Adjunto C

23.080.695-0 ADELLI BORTOLON BAZZA XXX.085.379-XX Adjunto B Adjunto C

23.416.724-3 JACQUELINE COSTA
SANCHES VIGNOLI

XXX.824.008-XX Adjunto C Adjunto D

23.344.085-0 LARISSA DE MATTOS
ALVES

XXX.857.869-XX Adjunto C Adjunto D

- Campus de Curitiba I

Protocolo Nome CPF De
Para

23.183.703-5  LUCIA DE FATIMA
VASCONCELOS JATAHY

XXX.211.224-XX

Adjunto B

Adjunto C

23.028.330-3

ADRIANO CHAVES
GIESTEIRA

XXX.469.039-XX

Adjunto C

Adjunto D

23.129.190-3

ALISSON ALIPIO CARDOSO
MONTEIRO

XXX.897.729-XX

Associado A

Associado B

23.097.070-0

FELIPE DE ALMEIDA
RIBEIRO

XXX.675.159-XX

Associado A

Associado B

23.597.878-4

BEN HUR CIONEK

XXX.052.949-XX

Assistente A

Assistente B

- Campus de Curitiba II

Protocolo Nome CPF De
Para

23.117.070-7 MARIANA LACERDA
ARRUDA

XXX.155.989-XX Adjunto A Adjunto B

21.850.117-6 MAUREN TEUBER XXX.281.179-XX Adjunto B Adjunto C

23.175.951-4 CINTIA RIBEIRO VELOSO
DA SILVA

XXX.741.329-XX Adjunto C Adjunto D

- Campus de Paranavaí

Protocolo Nome CPF De
Para

23.073.014-8 KEILA PINNA VALENSUELA XXX.245.298-XX Adjunto B

Adjunto C

23.582.581-3

EDILAINE VALÉRIA
DESTEFANI

XXX.766.539-XX Adjunto A Adjunto B

- Campus de União da Vitória

Protocolo Nome CPF De
Para

23.175.671-0 MICHEL KOBELINSKI XXX.797.509-XX Associado B Associado C

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de publicação, revogadas as disposições em

contrário.

Art. 3º Publique-se no Diário Oficial e no site oficial da Unespar.

Gabinete da Reitoria, 16 de abril de 2025.

Salete Paulina Machado Sirino
Reitora